

زۆری له شكري مووچه خۆر، نيشانهی پاشكه وتووی كۆمه لگه و گهنده لئی كارگیرییه كه یه تی

ئهمجهد شاكه لی

یه کیک له و دهرده ههره كوشنده و ولاتویرانكارانهی تووشی ولاتانی جیهانی سییه م ده بیته، زۆری بهرپرس و کارمهند و مووچه خۆره، واته: ئه و كه سانهی، كه مووچه له حوكومته وهرده گرن. له به شیکی باشووری كوردستان و له 1991 به دواوه و تا ئه مپۆ، كاروباری بهرپوه بردن و دهسه لات، له لایهن كارگیری یا كارگیریگه لیکي خۆمالی و كوردستانییه وه، بهرپوه ده چیت. ههر كۆمه له خه لکیك، ولاتیک، نه ته وه یهك، باژیریك یا ته نانه ت خیلێك، ئه گهر بیان ه ویته، كارگیرییهك دامه زریئن و خویان بهرپوه بهن، ته ماشای دهوروبه ری خویان ده كهن و دهنۆر نه تاقیكر دهنه وهی خه لكانیكی شاره زای ئه و بواره و شاره زایانی ئه و بواره خر ده كه نه وه و پاش ده مه ته قه و گوتوبیژ و تاوتوو و بهراورد و هه لسه نگاندن و ورده کاری دیکه و له بهرچا و گرتن و خویندنه وهی تاییه ندییه خۆمالییه كان، نمونه یه کی باشی بهرپوه بردن و كارگیری هه لده بزیرن. ده سه لاتداریه تی كوردستان، له بری چاولیكر دنی ولاتانیکی پیشكه وتوو و خاوه ن تاقیكر دهنه وهی زۆر و سوود به خش و له بری پرس و راگۆرینه وه و بهراورد کاری، ههر ریک شیوه كارگیرییه كه ی عیراقی داگیرکاری كۆپی كرد و ههر ئه و ریکه یه ی ئه وانی گرت ه بهر. دیاره ئه و دهرده، زۆری بهرپرس و کارمهند و مووچه خۆر، ته نی عیراق و كوردستانی نه گرتوه ته وه، به لکه تا راده یهك ته وای ولاتانی جیهانی سییه م به ده ستییه وه ده نالینیت. رهنگه باشووری كوردستان خراپترین نمونه ی ولاتانی جیهانی سییه م بیته، چونكه كۆپی ولاتیکه، كه خراپترین ولاتانی جیهانی سییه م، ئه ویش عیراقه. له و جۆره ولاتانه دا، وهك نه ریت، ژماره ی کارمهندانی مووچه خۆر له زۆریدا، له له شكري تیده په رینن. له كوردستانیش هه روایه. له ولاتانی پیشكه وتوو و به ته نگ خه لکی خۆیه وه هاتوو، بۆ نمونه سوید، ئامار له مەر هه موو شتیكه وه هه یه و په یته په یته ئه و ئامارانه بلا و ده كرینه وه و ده ستی هه موو كه سیکیشیان پی راده گات. به چرکه تۆ ده توانیت بزانیته ژماره ی دانیشتوانی ئه و ولاته گه یشتونه ته چه ند، چونكه له دایكبوونی ههر زارۆکیك ده سه جی تۆمار ده كریت. تۆ ئه گهر وه دووی ئه وه وه بیت ژماره ی بینهرانی فلانه كه نالی ته له قزیون له کاتیکی دیاریکراودا بزانیته، یا ژماره ی قه رزکردن و خویندنه وهی فلانه کتیب له ته وای کتیبخانه کاندای بزانیته، یا ژماره ی فرۆشتنی چه ند شووشه ی فلانه جۆری باده له ماوه یه کی دیاریکراو و له باژیریکی دیاریکراودا بزانیته، یا ژماره ی گۆره کانی فلانه گۆرستان بزانیته، یا ههر ئاماریکی دیکه ت به خه یالدا دیت، تۆ ده توانیت به ئاسانی وه ده ستی به یینیت و هه مووی له بهر ده ستدا هه یه. له ولاتی كوردستان، كه كه مجار ئامار و ژماره بهرچا و ده كه ون، ته نانه ت بۆ شته هه ره پیوستییه کانی ژیانیش، ئه گهر جاروبار ئاماریك دهرکه ویته، مرۆف بریک كه یفخۆش ده بیته و پییوایه شتیکی پر به های كه وتوه ته بهر ده ست. بلا و کراوه ی میدیا دهنووسیت: "به پیی سه رچاوه یهك 986 هه زار مووچه خۆر له حوكومه تی هه ری می كوردستان وهرده گرن... 528000"

مووچهخۆر له سههر مिलाكى ئيدارهى ههولير و 458000 مووچهخۆر له سههر مिलाكى ئيدارهى سليمانى ههيه¹.

ئهو مووچهخۆرانهى ميديا باسيان دهكات، كارمهند و مووچهخۆرى ئهو دهقهره، كه له بن دهسهلاتى پارتيى و يهكويهتييدان، واته: ئوستانهكانى ههولير و دهوك و سليمانى. ئهگهر تهماشايهكى دانىشتووانى ئهو دهقهرانه بكهين، هههچهنده ئاماريكى دروست و فهرمى له بهردهستدا نيه، پيموانيه ژمارهيان ههركيز له چوار ميليون كهس پتر بيت. بهراوردىكى ژمارهى مووچهخۆران له گهه دانىشتووانى ئهو دهقهره دا بكهين، دهكات ههوه، كه:

- له ههر چوار كهسى ئهو دهقهره، به ژن و پياو مندا و پير و نهخوش و پهككهوته و كهمنه ندام و... هه موو خهلكى ديكه وه، يهكيان كارمهندي حوكومهته و مووچه له حوكومهت وهردهگریت. - پيژهى ئهوانهى كارمهندي حوكومهتن و مووچهى حوكومهت وهردهگرن دهكات 25% دانىشتووانى ئهو دهقهره.

- ئهو 986000 مووچهخۆرانهى كوردستان، خهلكانيكن تهمنهنيان له نيوان 18 سالان و 63 سالاندايه و زورينهيشيان پياو، چونكه وهك قانون و نهريتيك، كه له كارگيرى عيراقدا ههبوو و له كوردستانيشدا ههيه، ئهوانهى دهبنه كارمهند و كاري كارگيرى حوكومهتى و فهرمى وهردهگرن، تهمنهنيان له وه بهينهدايه و ئيدى دواى ئهو تهمنهنيان خهانهشين دهكرين و چونكه پيژهى كارمهندي ژن، له كوردستان، گهليك له پيژهى كارمهندي پياو، كه منتره.

- ئهو ژمارهى 986000 مووچهخۆره، تهنى كارمهندي فهرمى و حوكومهتى دهگریت وه و لهشكريكى ديكهى مووچهخۆر، كه له حيزب و كارگيرى ديكهى كهرتى تايبهت و كۆمپانيا و شوپنى ديكه وه مووچه وهردهگرن، ناگریت وه.

ئهورو له كوردستان، بيجه له مووچهخۆرانى حوكومهتى و دهستگا فهرميهكان، خهلكانيكى يهكجار فره، مووچهى شههيدانه، شوپشى ئهيلوولانه (لهكن پارتيى)، شوپشى نوپيانه (لهكن يهكويهتيى)، شوپشى گولانانه (لهكن پارتيى)، پيشمهركان، نووسهرايه، ژنى شاخانه، زيندانيى سياسيانه، ديوهخانه و... دههيان هينانه و جوړه مووچهى ديكه وهردهگرن. دياره ئهم جوړه مووچهخۆر و مووچانه، له ريزى ئهو 986000 كهسه دا نهژميرداون. مروقى وا ههيه له يهك كاتدا چهند دانه يهك له مووچانه وهردهگریت، چونكه به پيى پيوهرهكانى ئهو ولاتهى له مهپر خومان، هيج كيشه و گرفتىك له وه دا نيه، خهلك چهند جوړه مووچه وهربگریت. مووچهخۆرى كوردستان دهتوانيت مووچهخۆريش بيت و پارهى شههيدانه و نووسهرايه و زيندانيى سياسيانه و تهنايهت ديوهخانههيش وهربگریت. ئهگهر سهرنجىكى خيرا بدهينه كارگيريهكانى كوردستان، دهبنين بهشيكى يهكجار زورى ئهو كارمهندهانى لهو كارگيريهكانى كار دهكهن، زيادهن و بوونيان زيانه و نهبوونيان قازانج. ئهو كارهى، كه له ژووريك له ژوورهكانى كارگيريهكانى و به پينج شهس كارمهنده وه ئه نجام دهدریت، تاكه يهك كارمهند زور به ئاسانى دهتوانيت ئه نجامى بدات و گهليك جاريش كارهكان به زورى به سهه يهك يا دوو لهو كارمهنده دا كه له كه دهكات. ئه وه هيج، كه كاتى كار كردن له كارگيريهكانى كوردستاندا زوركه مه و بهشيكى زورى كاتى كارمهندان زورجان به قسه و باس و دهمهتهقه و خواردن و چاخواردنه وه و نينو كبوپيه كردن و زهنگليدان و تهلهفون كردن و باسى ئهم و ئهو و گالته وه خهريكن. له ولاتيكي وهك سويد، تاكه يهك كارمهند، كه بو خوى رهنگه سهروك و بهرپرسى كارگيريهك يا بهشيكى كارگيريهك بيت، تهواوى كارهكانى ئهو به شهى خوى، له مورليداني كاغەز و تۆمار كردنى ژماره و ميژووه وه تا دهگاته نووسين و وهلامدانه وهى نامه و گهپان به دووى پيشينهى كارهكه و پيخستنى دوسى و

¹ ميديا، ژماره 243، 2006/6/6، لاپه رهى 1.

پېښور کې د کارمندانو د ژور و جیکاره کې، که له کوردستان نه کاره دابه شکاره به سهر دوازه سیزه کارمندان، نه انجام ددهات، بیئوهی هیچ گازندهیه کی لیوه ببیسریټ و بیئوهی کاتیگ، که کاره کی نه انجام ددهات، خه ریکی ته له فون یا خواردن یا پیشوازی میوان بکات، وهک له کوردستان ده بیریټ.

نهوهی له کوردستان وهدی ده کریټ، هه لاسانیکی کارگیږیبه و به شیکی به کجار زوری نهوهی کارمندان، که ده توانم بلیم پتر له 70% یان زیادن و ته نی مفتخون و به نه بوونیان کاره کان خاستر جیبه جی ده کریټ و به 30% که دیکه یان، نه گهر به جیدی کار بکن و دل سوژیبهک و هه ست به بهر پر سیاریبهک له گوږیدا هه بیټ، ته وای کاره کان جیبه جی ده کریټ. هه رچه نده ناماریکی دروست له بهر ده ستدا نیبه، لی من هیچ گومانیکم له وهدا نیبه، که به لای که مه وه 60-70% داهاتی ولات و پاره وپوولی ولات و حوکومته بؤ موچهی کارمندان و مه سره فی کارگیږیبه کان ده روات، که ده شیا بؤ خوشگوزهرانی خه لک و خزمتهی خه لک و دامه زانندن و چیکردن و توکمه کردنی ژیرخانی ئابووری ولات، به کار بیریټ. له کوردستان تا راده یهک هه موو خه لک، ژماره یه کی که می لیده رچیټ، موچه خوره و پولیک له حوکومته و حیزبه وه وهرده گریټ.

ولاتیک فره ترین ژماره ی وه زیری له هه موو جیهاندا له حوکومته ته که یدا هه بیټ، چون یهک میلیون موچه خوری نابیت یا چون هه موو هاوولاتانی نابنه موچه خور! ولاتیک خه لکه که ی چاوه نوږی دهستی ده سولات و حوکومته ته که ی بیټ و هه میشه له پ له وان پانکاته وه بؤ موچه و پول، هه رگیز ملکه چیی و گنده لی لی نابریټ.

ولاتیک یهک له شکر موچه خوری هه بیټ و نه وه حالی بیټ، چون ده توانیټ پیش بکه ویټ! زوری موچه خور و کارمندی حوکومته یی، نیشانه ی پاشکه وتووی کومه لگه و گنده لی کارگیږیبه که یه تی و ده کاته زوری مشه خوری و مشه خوری زوریش هه لگری یهک په یامه، نه ویش گه شه پیدان و په ره سندن و بره و پیدانی ته نه لی و ته وه زه لی و گنده لی و دارووخانی ولاته.

2006/6/7